



KRAJOWA RADA DROBIARSTWA  
IZBA GOSPODARCZA



polskie mięso  
polish meat  
association



Unia Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego



OGÓLNOPOLSKI ZWIĄZEK PRODUCENTÓW DROBIU



Polskie  
Zrzeszenie  
Producentów  
Bydła Mięsnego



kipdip



**DROBIARZE**  
KRAJOWA FEDERACJA HODOWCÓW DROBIU I PRODUCENTÓW JAJ



KRAJOWA IZBA GOSPODARCZA

*Komitet Rolnictwa i Obrotu Rolnego*

Warszawa, 24 lutego 2022 roku

Szanowny Pan

**Henryk Kowalczyk**

Wiceprezes Rady Ministrów

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowna Pan

**Jacek Sasin**

Wiceprezes Rady Ministrów

Minister Aktywów Państwowych

**Szanowni Panowie Premierzy,**

W ślad za pismem Krajowej Izby Gospodarczej, Związku Polskie Mięso, Krajowej Rady Drobiarskiej, Unii Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego oraz Polskiego Zrzeszenia Producentów Bydła Mięsnego z dnia 16 grudnia 2021 roku, skierowanym do Pana Premiera Henryka Kowalczyka oraz do Pani Anny Moskwy Minister Klimatu i Środowiska, my niżej podpisani przedstawiciele organizacji sektora przetwórstwa rolno-spożywczego, **zwracamy się**

**z postulatem zmian w przepisach, dotyczących trybu wprowadzania ograniczeń w dostawach energii elektrycznej oraz poborze gazu ziemnego i uznanie, że niezakłócona produkcja żywności, w tym zwłaszcza żywności pochodzenia zwierzęcego, stanowi istotny element bezpieczeństwa państwa i musi podlegać ochronie w przypadkach wystąpienia ograniczeń dostawach energii.**

Tym samym podtrzymujemy zgłoszony postulat uwzględnienia obiektów produkcyjnych przedsiębiorstw sektora rolno-spożywczego w grupie obiektów, które muszą być chronione przed ograniczeniami w dostawach energii.

Zdajemy sobie sprawę, że uwzględnienie wszystkich obiektów produkcyjnych (zwłaszcza gdyby miało to dotyczyć całej gospodarki) w praktyce może przyczynić się do ograniczenia efektywności środków zaradczych, jakie zostały przewidziane w rozporządzeniach, dotyczących zasad wprowadzania ograniczeń w dostawach energii. Rozumiejąc cel wdrażania powyższych regulacji nasz postulat ograniczamy do branż, które mają szczególne znaczenie dla bezpieczeństwa żywnościowego państwa, w tym bezpośredniego poczucia bezpieczeństwa obywateli.

Dostęp do energii elektrycznej i gazu ziemnego jest kluczowy na wszystkich etapach hodowli zwierząt oraz produkcji mięsa i przetworów mięsnych, realizowanych zgodnie z wymogami prawa krajowego i unijnego. Niezakłócony proces produkcji żywności gwarantuje konsumentom dostęp do niej oraz bezpieczeństwo w zakresie jakości.

**Potencjalne ograniczenia w dostępie do żywności mogą być powodem paniki i niepokoju społecznych, pogłębić destabilizację państwa i gospodarki w przypadku wystąpienia przerw w dostawach energii.**

Uwzględnianie powyższego jest szczególnie istotne w związku z dynamicznie zmieniającą się sytuacją i uwarunkowaniami geopolitycznymi na świecie, w tym w szczególności za naszą wschodnią granicą.

Dodatkowo, zwracamy uwagę na niepodważalny fakt, że w przypadku hodowli i produkcji żywności, długotrwałe przerwy w dostawie prądu i gazu generują zagrożenie dla życia i zdrowia zwierząt. Brak możliwości uboju zwierząt dostarczonych do ubojni może prowadzić do nadmiernego ich cierpienia i śmierci w sposób niekontrolowany. Rośnie również ryzyko sanitarne związane z psuciem się dużych partii żywności co zagraża zdrowiu ludzi i środowisku. Nasz postulat koresponduje w pełni ze stanowiskiem MKiŚ, wyrażonym w odpowiedzi na nasze wystąpienie z dnia 16 grudnia 2021 r., iż „odbiorca stabilnie zużywający energię elektryczną, mający stałe zapotrzebowanie, powinien mieć zapewnioną moc elektryczną w wysokości zapewniającej podtrzymanie niezbędnych procesów technologicznych”.

Podkreślamy, że zwłaszcza w obszarze przetwórstwa mleka i mięsa, podtrzymanie procesów technologicznych to konieczność dla niezakłóconego procesu uboju zwierząt i przetwarzania surowców.

Uwzględnienie powyższych postulatów jest kluczowe także dla stabilności prowadzonej działalności przez podmioty w całym łańcuchu dostaw żywności. Zakłócenie dostaw energii i gazu może spowodować problemy płynnościowe przedsiębiorstw a w najgorszym wypadku nieodwracalne skutki ekonomiczne prowadzące do ich upadku.

Będąc świadomymi powagi wdrażanych regulacji deklarujemy gotowość do współpracy z przedstawicielami rządu w celu wypracowania takich rozwiązań, które pozwolą utrzymać skuteczność zaprojektowanych środków zaradczych na wypadek ograniczeń w dostawach energii, ale jednocześnie zapewnią możliwie niezakłócony proces hodowli zwierząt oraz produkcji i dostaw żywności.

Przykładem racjonalnej propozycji, która powinna być rozważona jest ograniczenie listy chronionych obiektów produkcyjnych, do takich, które zostaną zaakceptowane przez właściwego wojewodę w uzgodnieniu z Ministrem Rolnictwa oraz Inspekcją Sanitarną oraz Weterynaryjną.

Wnosimy o pilne spotkanie w celu omówienia możliwych scenariuszy rozwiązania tak istotnych kwestii.

Z wyrazami szacunku

Marek Zagórski

W imieniu niżej wymienionych sygnatariuszy niniejszego wystąpienia:

1. Witold Choiński Związek Polskie Mięso
2. Stefan M. Chrzanowski – Ogólnopolski Związek Producentów drobiu POLDRÓB
3. Katarzyna Gawrońska – Krajowa Izba Producentów Drobiu i Pasz
4. Dariusz Goszczyński – Krajowa Rada Drobiarska
5. Agnieszka Maliszewska – Polska Izba Mleka
6. Paweł Podstawka – Krajowa Federacja Producentów Drobiu i Jaj -
7. Anna Przekopiak Próchnicka – Krajowa Federacja Producentów Drobiu -
8. Wiesław Różański – Unia Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego
9. Jerzy Wierzbicki – Polskie Zrzeszenie Producentów Bydła Mięsnego
10. Marek Zagórski – Komitet Rolnictwa i Obrotu Rolnego Krajowej Izby Gospodarczej